CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 - Centro - CEP 17400-082 - Garça - SP
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308

Site: www.garca.sp.leg.br / email: camara@cmgarca.sp.gov.br

I N D I C A ÇÃ O

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos do art. 152 do

Regimento Interno, para que através do setor competente da Municipalidade, estude a

possibilidade de colocar em uma via, logradouro ou próprio público o nome do Sr.

JOÃO MIGUEL CHAVES.

Ele faleceu na madrugada do dia 17/04, na Unidade de Terapia

Intensiva (UTI) do Hospital São Lucas, para onde foi encaminhado no dia anterior logo

após passar por uma cirurgia intestinal de emergência.

“Seu Chaves”, como era carinhosamente conhecido, foi

Presidente da Câmara Municipal por quatro legislaturas (1960, 1965, 1970, 1971). “Fui

presidente quatro vezes e, numa das vezes disse que só aceitaria se o Maurício (José

Maurício Borges de Oliveira) fizesse parte da Mesa. Fui feliz como presidente da

Câmara. Feliz pelo acesso que acabei tendo em São Paulo e porque eu gostava do que

fazia”, disse ele no documentário “Memória Viva: o resgate da história garcense”.

Era casado com Maria Madalena Chaves, e deixou os filhos

Soely, Sônia, Sidney e Sandra.

Recentemente Sr. João Miguel Chaves foi um dos personagens

do Documentário “Memória Viva: o resgate da história garcense”, um dos

contemplados nos editais da Lei Federal (nº 14.017), conhecida como Lei Aldir Blanc.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2021.

ELAINE OLIVEIRA
VEREADORA - PSD

Documento assinado eletronicamente pelo(s) autor(es), nos termos da Medida Provisória nº 2.200-1, de 27 de julho de
2001, em conformidade com as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

		2021-04-22T16:31:23-0300
	ELAINE DE OLIVEIRA CANDIDO:20011895837